
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1161    DEL     09/12/2024 

LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI MATERNITA’ MAT. 546  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 1307 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1161 del 09/12/2024 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la  dipendente  mat.  546 veniva  assunta  con contratto a  tempo 
determinato presso il Comune di Cattolica per il periodo 01/07/2024 – 30/08/2024;

VISTE le  PEC del  28/10/2024  (rif.  Prot.  41546)  e  successiva  integrazione  del 
29/10/2024  (rif.  Prot.  41651),  con  la  quale  la  ex  dipendente ha  richiesto  l’erogazione 
dell’indennità  di  maternità  all’ente Comune di Cattolica,  in ragione del  fatto che la  sua 
precedente domanda, presentata tramite patronato, sempre per lo stesso beneficio, presso 
l’INPS veniva respinta da questo ente in quanto: “lei risulta essere dipendenti pubblici, la domanda 
va presentata direttamente alla sua amministrazione e non a INPS”;

CONSIDERATO che la mat. 546 presentava un certificato medico rilasciato dalla 
Azienda  Sanitaria  Locale  di  Pesaro  del  09/09/2024  nella  quale  veniva  autorizzata 
all’anticipo della maternità obbligatoria per complicanze della gravidanza, ai sensi dell’art.  
17 lett.  a)  D.Lgs 151/2001,  per il  periodo decorrente  dal  03/09/2024 fino alla  data di 
presunto parto, prevista il 18/01/2025;

VISTO  l’art.  24,  comma  2,  del  d.lgs.  151/2001  che  dispone  come  segue:  “Le  
lavoratrici gestanti che si trovino, all'inizio del periodo di congedo di maternità, sospese, assenti dal lavoro  
senza retribuzione, ovvero, disoccupate, sono ammesse al godimento dell'indennità giornaliera di maternità  
purché tra l'inizio della sospensione, dell'assenza o della disoccupazione e quello di detto periodo non siano  
decorsi più di sessanta giorni”;

CONSIDERATO il parere Aran (RAL887) che ha precisato riguardo il periodo di  
interdizione  al  lavoro  per  gravidanza  a  rischio,  che  ai  sensi  dell’art.  5,  della  legge  n.  
1204/1971 (oggi: art. 17 del D.lgs. 151/2001) deve essere equiparato, a tutti gli effetti, a 
quello di astensione obbligatoria per parto in quanto rientrante tra i “congedi di maternità”  
di cui al capo III del citato D.lgs. n. 151 i quali vengono espressamente tutelati, anche nei  
confronti del personale a tempo determinato, dall’art. 24 dello stesso decreto. Sempre l’art.  
24 del D.lgs. n. 151/2001 prevede che durante i predetti periodi di astensione anticipata e di  
astensione obbligatoria, successivi anche alla scadenza di un rapporto di lavoro a termine, 
deve essere corrisposto il trattamento economico maturato dalla lavoratrice interessata al 
momento della interruzione delle prestazioni lavorative; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e  ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e  ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale e  ss.mm.ii.;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. n. 151/2001 e  ss.mm.ii.;
- il CCNL Enti Locali del 16/11/2022;

Pratica n. 1307 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1161 del 09/12/2024 Pag. 2 di 3



D E T E R M I N A

1) di liquidare l’importo complessivo di euro 12.909,82 in favore dell’ex dipendente 
mat. 546 per il periodo Settembre 2024 - Gennaio 2025.

2)  di prendere atto che la spesa determinata dal competente Ufficio Stipendi per il 
periodo  settembre  2024  –  gennaio  2025,  in  complessivi  Euro  12.909,92  (di  cui  Euro 
9.904,80  per  voci  retributive,  Euro  3005,12.  per  oneri  riflessi  a  carico 
dell’Amministrazione),  è  regolarmente  tabellata  in  bilancio  di  previsione  2024  e  sarà 
disponibile come segue:

- quanto ad euro 9.904,80 al Cap. 2000.005 “RETRIBUZIONI AL PERSONALE 
NON DI RUOLO SCUOLA MATERNA ” del bilancio di previsione 2024 imp. 1727 –- 
Piano dei conti finanziario : 1.01.01.01.000.

- quanto ad euro 3.005,12 .al Cap. 2000.006 “CONTRIBUTI SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE NON DI RUOLO SCUOLA MATERNA ” del bilancio di previsione 2024 
– Imp 298,271,270 - Piano dei conti finanziario: 1.01.02.01.000.

3)  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Andrea  VOLPINI  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/12/2024 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1307 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1161 del 09/12/2024 Pag. 3 di 3


